
Ke zdanění tzv. restitucí 
 
S přijetím zákona 428/12 Sb. a uzavřením smlouvy se státem nastalo pro Církev 
československou husitskou nové období v zajištění současného financování při 
snižování státního příspěvku a budoucího samofinancování bez státního 
příspěvku. 
 
Naturální restituce se Církve československé husitské týkají jen v malé míře a 
její budoucí hospodářské zajištění je závislé významným způsobem na 
dojednané a přijaté finanční náhradě. Tato náhrada je zásadním zdrojem 
budoucího financování církve. 
 
Snížení finanční náhrady by znamenalo pro Církev československou husitskou 
zásadní narušení dlouhodobější hospodářské strategie i současně omezení její 
činností v přítomnosti včetně sociální práce. 
 
Církev československá husitská zakoupila například na úvěr nemovitosti, které 
je třeba po určitou dobu splácet. Má projekty investic do vlastního majetku 
s budováním bytů, které by se nemohlo v některých případech uskutečnit. 
 
Snížení finanční náhrady může ohrozit důvěryhodnost u peněžních ústavů, že 
budeme do budoucnosti schopni dostát svým závazkům.  
 
 
 
Záměrné oslabení hospodářské základny církví, včetně Církve československé 
husitské, v době totality vedlo k vytvoření situace hmotné závislosti církve na 
státu s ateistickou ideologií před rokem 1989. 
 
„Narovnání vztahů“ se státem se projevilo v tom, že se církve staly partnerem 
v dialogu. Způsob politického jednostranného rozhodování toto „narovnání 
vztahů“ přesouvá znovu do jiné roviny. 
 
Hovoří se sice o evropských kořenech a hodnotách, ale zapomíná se, že jsou 
také náboženské povahy. Právě církve jsou nositeli těchto tradic civilizační a 
národní identity. 
 
V době 100. výročí státu si můžeme uvědomovat, že důležitou součástí jsou i 
křesťanské církve. Doba první republiky, kdy vznikla Církev československá 
husitská, byla právě svobodným prostorem také pro rozvíjení a službu církví ve 
společnosti. 
 
Dne 20. 9. 2018      Tomáš Butta patriarcha CČSH 


